



**FONDO
DE EMPLEADOS
COLSUBSIDIO**

Juntos Avanzamos Mejor

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

A

DICIEMBRE 31 DE 2024 Y 2023



ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y 2023

TABLA DE CONTENIDO

CONCEPTO	Página
1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL	3
2 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL	5
3 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL	6
4 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO	7
5 ANALISIS DE INDICADORES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS	8
6 PROYECTO DISTRIBUCIÓN DE EXCEDENTES 2023	10

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COL SUBSIDIO - FEC
NIT 860534049-2

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
AL 31 DE DICIEMBRE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE 2023

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

ACTIVO

CUENTAS

NOTA	SALDO (\$) 31/12/2024	PART (%)	SALDO (\$) 31/12/2023	PART (%)	VARIACIÓN	
					ABSOLUTA	RELATIVA
	\$ 14,583,650	0.0%	\$ 16,988,900	0.0%	-\$ 2,385,250	-14.06%
	\$ 9,142,118,328	5.3%	\$ 3,478,573,165	2.29%	\$ 5,663,545,163	162.96%
5	\$ 9,156,701,978	5.31%	\$ 3,493,542,065	2.30%	\$ 5,663,159,914	162.10%
	\$ 12,080,956,989	7.0%	\$ 10,868,496,940	7.9%	\$ 1,214,460,029	11.18%
	\$ 31,139,216,475	8.07%	\$ 25,851,356,979	8.99%	\$ 5,287,859,496	20.45%
	\$ 33,840,430	0.02%	\$ 33,840,430	0.02%	\$ 0	0.00%
	\$ 0	0.00%	\$ 2,537,630,334	18.7%	-\$ 2,537,630,334	-100.00%
6	\$ 43,254,013,874	25.10%	\$ 39,289,324,683	25.82%	\$ 3,964,689,192	10.09%
	\$ 57,878,046,184	33.59%	\$ 52,111,109,556	34.25%	\$ 5,766,936,628	11.07%
	\$ 19,673,559	0.0%	\$ 14,441,339	0.0%	\$ 5,232,220	36.23%
	-\$ 874,127,125	-0.5%	-\$ 1,366,855,091	-0.90%	\$ 492,727,966	-36.05%
	-\$ 2,810,395,001	-18.3%	-\$ 2,637,325,290	-17.3%	-\$ 173,069,711	6.56%
7	\$ 54,213,197,617	31.48%	\$ 48,121,370,514	31.83%	\$ 6,091,827,103	12.66%
	\$ 5,326,196,548	3.09%	\$ 3,415,495,977	2.24%	\$ 1,910,700,571	55.94%
8	\$ 5,326,196,548	3.09%	\$ 3,415,495,977	2.24%	\$ 1,910,700,571	55.94%
	\$ 111,950,110,018	84.98%	\$ 94,319,733,238	81.99%	\$ 17,630,376,779	18.69%
	\$ 56,002,537,799	32.50%	\$ 54,777,565,614	36.00%	\$ 1,224,972,185	2.24%
7	\$ 56,002,537,799	32.50%	\$ 54,777,565,614	36.00%	\$ 1,224,972,185	2.24%
	\$ 1,839,310,887	10.7%	\$ 1,150,000,000	0.78%	\$ 689,310,887	59.94%
	\$ 885,751,840	0.5%	\$ 806,800,000	0.53%	\$ 79,151,840	9.81%
	\$ 120,737,952	0.07%	\$ 55,504,743	0.04%	\$ 65,233,209	117.53%
	\$ 129,288,422	0.08%	\$ 145,081,731	0.10%	-\$ 15,775,309	-10.87%
	\$ 124,238,994	0.07%	\$ 143,008,794	0.09%	-\$ 18,769,800	-13.13%
9	\$ 3,099,323,895	1.80%	\$ 2,300,173,268	1.51%	\$ 799,150,627	34.74%
	\$ 1,275,222,800	0.74%	\$ 747,761,100	0.49%	\$ 527,461,700	70.54%
10	\$ 1,275,222,800	0.74%	\$ 747,761,100	0.49%	\$ 527,461,700	70.54%
	\$ 60,377,084,494	35.04%	\$ 57,825,499,982	38.01%	\$ 2,551,584,512	4.41%
	\$ 172,327,194,512	10.0%	\$ 152,145,233,220	10.0%	\$ 20,181,961,291	13.26%

\$ 0

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
AL 31 DE DICIEMBRE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

PASIVO

Cuentas	NOTA	SALDO (\$) 31/12/2024	PART (%)	SALDO (\$) 31/12/2023	PART (%)	VARIACIÓN	
						ABSOLUTA	RELATIVA
PASIVO CORRIENTE							
OBLIGACIONES FINANCIERAS-SOBREGROS		\$ 46,519,359	0.03%	\$ 236,211,408	0.16%	-\$ 189,692,049	-80.31%
OBLIGACIONES FINANCIERAS	11	\$ 46,519,359	0.03%	\$ 236,211,408	0.16%	-\$ 189,692,049	-80.31%
DEPÓSITOS DE ASOCIADOS CORTO PLAZO		\$ 5,981,580,259		\$ 5,309,552,303		\$ 672,027,956	12.66%
EXIGIBILIDADES Y DEPÓSITOS	12	\$ 5,981,580,259	3.47%	\$ 5,309,552,303	3.49%	\$ 672,027,956	12.66%
IMPUESTOS POR PAGAR		\$ 194,642,290	0.1%	\$ 182,976,197	0.12%	\$ 11,666,093	6.38%
CUENTAS POR PAGAR		\$ 6,808,020,705	3.82%	\$ 4,892,577,144	3.22%	\$ 1,915,443,561	35.06%
CUENTAS POR PAGAR	13	\$ 6,808,020,705	3.96%	\$ 5,075,553,341	3.34%	\$ 1,732,467,364	34.03%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		\$ 12,830,762,612	7.46%	\$ 10,621,317,052	6.98%	\$ 2,209,445,560	20.80%
PASIVO NO CORRIENTE							
DEPÓSITOS DE ASOCIADOS LARGO PLAZO		\$ 106,371,667,911	61.73%	\$ 94,767,165,293	62.29%	\$ 11,604,502,618	12.25%
EXIGIBILIDADES Y DEPÓSITOS	12	\$ 106,371,667,911	61.73%	\$ 94,767,165,293	62.29%	\$ 11,604,502,618	12.25%
FONDOS SOCIALES		\$ 1,156,122,517	0.67%	\$ 103,089,213	0.07%	\$ 1,053,033,303	1021.70%
FONDOS DESARROLLO EMPRESARIAL		\$ 4,260,732,773	2.47%	\$ 3,816,207,291	2.51%	\$ 444,525,482	11.65%
FONDOS SOCIALES	14	\$ 5,416,855,290	3.14%	\$ 3,919,276,504	2.68%	\$ 1,497,578,785	38.21%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		\$ 111,788,523,201	64.87%	\$ 98,686,441,798	64.86%	\$ 13,102,081,403	13.28%
TOTAL PASIVO		\$ 124,619,285,813	72.32%	\$ 109,307,758,850	71.84%	\$ 15,311,526,964	14.01%

PATRIMONIO

APORTES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS		\$ 27,022,142,736	5.88%	\$ 24,105,731,529	5.84%	\$ 2,916,411,207	12.10%
APORTES PERMANENTEMENTE RESTRINGIDOS		\$ 100,000,000	0.06%	\$ 100,000,000	0.07%	\$ 0	0.00%
CAPITAL SOCIAL		\$ 27,122,142,736	16.74%	\$ 24,205,731,529	16.91%	\$ 2,916,411,207	12.05%
RESERVAS PROTECCIÓN APORTES		\$ 12,643,297,434	7.34%	\$ 11,549,265,137	7.59%	\$ 1,094,032,297	9.47%
RESERVAS		\$ 12,643,297,434	7.34%	\$ 11,549,265,137	7.60%	\$ 1,094,032,297	9.47%
AUXILIOS Y DONACIONES		\$ 11,642,977	0.01%	\$ 11,642,977	0.01%	\$ 0	0.00%
SUPERAVIT DE PATRIMONIO		\$ 11,642,977	0.01%	\$ 11,642,977	0.01%	\$ 0	0.00%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS NO REALIZADOS		\$ 1,600,673,244	0.92%	\$ 1,600,673,244	1.05%	\$ 0	0.00%
EXCEDENTE Y/O PERDIDAS NO REALIZADOS		\$ 1,600,673,244	0.93%	\$ 1,600,673,244	1.06%	\$ 0	0.00%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		\$ 6,330,152,307	3.67%	\$ 5,470,161,484	3.80%	\$ 859,990,823	15.72%
RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 6,330,152,307	3.67%	\$ 5,470,161,484	3.80%	\$ 859,990,823	15.72%
TOTAL PATRIMONIO	15	\$ 47,707,908,698	27.68%	\$ 42,837,474,371	28.16%	\$ 4,870,434,327	11.37%
PASIVO+PATRIMONIO		\$ 172,327,194,511	100.00%	\$ 152,145,233,220	100.00%	\$ 20,181,961,291	13.26%

Las notas a los Estados Financieros hacen parte de los mismos (De la 1 a la 21 en 48 folios)



CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente
(VER CERTIFICACIÓN ADJUNTA)



JAIME EDUARDO SAAVEDRA SANDOVAL
Contador público T.P. 52 703-T
(VER CERTIFICACIÓN ADJUNTA)



FÁTIMA HERNÁNDEZ FLÓREZ
REVISOR FISCAL - T.P 101686 T
DELEGADO SERFISCAL LTDA
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - FEC
NIT 860534049-2

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL
ACUMULADO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 2024 - 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

CUESTA	NOTA	SALDO (\$) 31/12/2024	PART (%)	SALDO (\$) 31/12/2023	PART (%)	VARIACIÓN	
						ABSOLUTA	RELATIVA
INGRESOS ORDINARIOS							
INTERESES CARTERA DE CRÉDITO		\$ 17,280,965,600	71.56%	\$ 14,664,312,800	69.49%	\$ 2,616,652,800	17.84%
INTERESES FINANCIEROS		\$ 5,261,036,759	21.79%	\$ 4,678,617,791	22.17%	\$ 582,418,968	12.45%
RETORNOS ADMINISTRATIVOS CONVENIOS		\$ 527,261,058	2.18%	\$ 477,587,217	2.26%	\$ 49,673,841	10.40%
RECUPERACION DETERIORO DE CARTERA		\$ 1,074,039,660	4.45%	\$ 1,281,802,372	6.07%	-\$ 207,762,712	-16.21%
OTROS INGRESOS		\$ 4,241,234	0.02%	\$ 0	0.00%	\$ 4,241,234	# DIV/01
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	16	\$ 24,147,544,311	100.0%	\$ 21,102,320,180	100%	\$ 3,045,224,131	14.43%
COSTO POR SERVICIO DE CRÉDITO							
		\$ 11,240,863,386	46.55%	\$ 8,804,100,508	41.72%	\$ 2,436,762,878	27.68%
TOTAL COSTOS	17	\$ 11,240,863,386	46.55%	\$ 8,804,100,508	41.72%	\$ 2,436,762,878	27.68%
EXCEDENTES BRUTOS DEL EJERCICIO		\$ 12,906,680,925	53.45%	\$ 12,298,219,672	58.28%	\$ 608,461,253	4.95%
GASTOS ORDINARIOS							
BENEFICIOS A EMPLEADOS		\$ 3,300,356,392	13.67%	\$ 2,960,493,189	14.03%	\$ 339,863,203	11.48%
GASTOS GENERALES		\$ 2,047,532,445	8.48%	\$ 1,721,321,540	8.16%	\$ 326,210,905	18.95%
DEPRECIACIÓN		\$ 127,273,540	0.53%	\$ 118,172,542	0.56%	\$ 9,100,998	7.70%
DETERIORO CARTERA Y CUENTAS POR COBRAR		\$ 850,185,810	3.52%	\$ 1,811,674,599	8.59%	-\$ 961,488,789	-53.07%
GASTOS FINANCIEROS		\$ 251,180,431	1.04%	\$ 216,396,318	1.03%	\$ 34,784,113	16.07%
TOTAL GASTOS ORDINARIOS	17	\$ 6,576,528,618	27.23%	\$ 6,828,058,188	32.36%	-\$ 251,529,570	-3.68%
EXCEDENTES NETOS EJERCICIO		\$ 6,330,152,307.20	26.21%	\$ 5,470,161,484	25.92%	\$ 859,990,823	15.72%
OTRO RESULTADO INTEGRAL							
VARIACIÓN POR VALORIZACIÓN PPYE		\$ 1,600,673,244		\$ 1,600,673,244		\$ 0	
		\$ 1,600,673,244		\$ 1,600,673,244		\$ 0	
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL		\$ 1,600,673,244		\$ 1,600,673,244		\$ 0	
TOTAL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL		\$ 7,930,825,551		\$ 7,070,834,728		\$ 859,990,823	

Las notas a los Estados Financieros hacen parte de los mismos (De la 1 a la 21 en 48 folios)



CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente
(VER CERTIFICACION ADJUNTA)



JAIME EDUARDO SAAVEDRA SANDOVAL
Contador público T.P. 52 703-T
(VER CERTIFICACION ADJUNTA)



FÁTIMA HERNÁNDEZ FLÓREZ
REVISOR FISCAL - T.P 101686 T
DELEGADO SERFISCAL LTDA
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - FEC
NIT 860534049-2

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL
MÉTODO INDIRECTO
POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

1 ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2024	2023
Efectivo neto cartera de crédito	-\$ 7,540,655	-\$ 8,076,280
Efectivo neto cuentas por cobrar	-\$ 1,910,701	-\$ 979,686
Efectivo neto cuentas x pagar	\$ 1,727,110	\$ 1,199,726
Efecto fondos sociales	\$ 1,497,579	-\$ 528,685
Efecto de las reservas	\$ 1,094,032	\$ 764,479
Efecto neto otros activos	-\$ 527,462	-\$ 409,168
Efecto neto del superavit	\$ 0	\$ 270,700
Efectivo recibido de Ingresos del periodo	\$ 25,221,584	\$ 22,384,123
Efectivo entregado en Costos y Gastos del periodo	-\$ 18,794,851	-\$ 17,562,006
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 766,637	-\$ 2,936,797
2 ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones	-\$ 3,964,689	-\$ 3,694,685
Propiedad planta y equipo	-\$ 671,877	-\$ 182,547
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-\$ 4,636,566	-\$ 3,877,232
3 ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Efecto sobregiro contable	-\$ 189,692	-\$ 2,318,041
Efecto neto en obligaciones financieras	\$ 0	\$ 0
Efectivo neto depósitos de asociados	\$ 12,276,531	\$ 9,810,998
Efectivo recibido aportes sociales	\$ 2,916,411	\$ 2,161,919
Distribución excedentes ejercicio anterior	-\$ 5,470,161	-\$ 3,822,394
EFFECTIVO NETO ACTIVIDADES DE FINANCIACION	\$ 9,533,089	\$ 5,832,483
INCREMENTO NETO EN EFECTIVO (1+2+3)	\$ 5,663,160	-\$ 981,546
EFFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO	\$ 3,493,542	\$ 4,475,088
EFFECTIVO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	\$ 9,156,702	\$ 3,493,542



CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente
(VER CERTIFICACIÓN ADJUNTA)

JAIME EDUARDO SAAVEDRA SANDOVAL
Contador público T.P. 52703-T
(VER CERTIFICACIÓN ADJUNTA)



FÁTIMA HERNÁNDEZ FLÓREZ
REVISOR FISCAL - T.P 101686 T
DELEGADO SERFISCAL LTDA
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - FEC
NIT 860534049-2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
ACUMULADOS DEL 1º DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

CUENTA	SALDO DIC 2024	MOVIMIENTO AÑO 2024		SALDO DIC 2023
		DISMINUCIÓN	AUMENTO	
APORTES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	\$ 27,022,142,736	\$ 6,940,368,803	\$ 9,856,780,010	\$ 24,105,731,529
APORTES PERMANENTEMENTE RESTRINGIDOS	\$ 100,000,000	\$ 0	\$ 0	\$ 100,000,000
CAPITAL SOCIAL	\$ 27,122,142,736	\$ 6,940,368,803	\$ 9,856,780,010	\$ 24,205,731,529
RESERVAS PROTECCIÓN APORTES	\$ 12,643,297,434	\$ 0	\$ 1,094,032,297	\$ 11,549,265,137
RE SERVAS	\$ 12,643,297,434	\$ 0	\$ 1,094,032,297	\$ 11,549,265,137
AUXILIOS Y DONACIONES	\$ 11,642,977		\$ 0	\$ 11,642,977
SUPERAVIT DE PATRIMONIO	\$ 11,642,977		\$ 0	\$ 11,642,977
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS NO REALIZADOS	\$ 1,600,673,244	\$ 0	\$ 0	\$ 1,600,673,244
EXCEDENTE Y/O PERDIDAS NO REALIZADOS	\$ 1,600,673,244	\$ 0	\$ 0	\$ 1,600,673,244
 EXCEDENTES DEL EJERCICIO	 \$ 6,330,152,307			 \$ 5,470,161,484
				\$ 0
TOTAL PATRIMONIO	\$ 47,707,908,698	\$ 6,940,368,803	\$ 10,950,812,307	\$ 42,837,474,371



CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente
(VER CERTIFICACION AJUNTA)



JAIME EDUARDO SAAVEDRA SANDOVAL
Contador público T.P. 52 703-T
(VER CERTIFICACION AJUNTA)



FATIMA HERNANDEZ FLOREZ
REVISOR FISCAL - T.P. 101686 T
DELEGADO SERFISCAL LTDA
(VER DICTAMEN AJUNTO)

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - FEC

ANALISIS DE INDICADORES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS COMPARATIVOS DICIEMBRE 2024 - 2023

1 INDICADORES DE LIQUIDEZ

1-1 RAZON CORRIENTE **2024** **2023**

$\frac{\text{ACTIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO CORRIENTE}}$	8.71	8.88
---	------	------

Indica que por cada peso que debe el Fondo a corto plazo, posee \$ 8.7 para pagar sus deudas

1-2 CAPITAL NETO DE TRABAJO **\$** **\$**

ACTIVO CORRIENTE - IPASIVO CTE	\$ 98,978,757,301	\$ 83,698,416,186
--------------------------------	-------------------	-------------------

Muestra la disponibilidad que tiene el Fondo para atender el desarrollo de sus operaciones.

2- INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO **%** **%**

$\frac{\text{PASIVO TOTAL}}{\text{ACTIVO TOTAL}}$	72.3%	71.84
---	-------	-------

Mide la proporcionalidad de los pasivos con respecto a los activos del Fondo de Empleados.

SOLVENCIA

$\frac{\text{PASIVO TOTAL}}{\text{PATRIMONIO}}$	2.61	2.55
---	------	------

Mide el grado de compromiso del patrimonio del Fondo frente a sus pasivos externos.

3- INDICADORES DE ACTIVIDAD

3-1 PARTICIPACION **%** **%**

$\frac{\text{OBLIGACIONES DE ASOCIADOS}}{\text{ACTIVO TOTAL}}$	64.0%	67.63
--	-------	-------

Indica la participacion de la cartera, con respecto del total de activos del Fondo.

$\frac{\text{PATRIMONIO}}{\text{ACTIVO TOTAL}}$	27.68%	28.16
---	--------	-------

Muestra la participacion del patrimonio del FEC con respecto al total de activos.

4- INDICADORES DE RENTABILIDAD

MARGEN DE RENTABILIDAD	%	%
$\frac{\text{EXCEDENTES}}{\text{PATRIMONIO}}$	13.3%	12.77

Indica el rendimiento obtenido por patrimonio, con respecto a los excedentes generados.

	%	%
$\frac{\text{EXCEDENTES}}{\text{ACTIVO TOTAL}}$	3.67%	3.60

Indica rentabilidad lograda por el FEC frente a la totalidad de sus activos.

	%	%
$\frac{\text{EXCEDENTES}}{\text{APORTES}}$	23.3%	22.60

Muestra el porcentaje en que rentaron los aportes, frente a los excedentes obtenidos.

	%	%
$\frac{\text{EXCEDENTES}}{\text{INGRESOS NETOS}}$	26.21%	25.92

Indica la rentabilidad obtenida por los ingresos netos, frente a los excedentes obtenidos.

5- INDICADORES DE EFICIENCIA

	%	%
$\frac{\text{GASTOS LABORALES}}{\text{INGRESOS NETOS}}$	13.7%	14.03

Indica el porcentaje de los ingresos destinados a la carga laboral.

	%	%
$\frac{\text{GASTOS GENERALES}}{\text{INGRESOS NETOS}}$	8.5%	8.16

Indica el porcentaje de los ingresos tomados para atender los gastos generales

	%	%
$\frac{\text{INTERESES S/DEPOSITOS}}{\text{INGRESOS NETOS}}$	46.6%	41.72

Muestra el porcentaje de los ingresos destinados para el pago de intereses a los asociados.



CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente



JAIME EDUARDO SAAVEDRA SANDOVAL
Contador

FONDO DE EMPLEADOS DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - FEC

PROYECTO DISTRIBUCIÓN DE EXCEDENTES 2024



EXCEDENTES DEL EJERCICIO

6,330,152,307.20

CONCEPTO	SALDO A 31/12/23	MOVIMIENTO 2024		SALDO A 31/12/24	PROYECTO DE APROPIACIÓN	APROPIACIÓN DE EXCEDENTES	NUEVO VALOR
		AUMENTO	DISMINUCIÓN				
RESERVA PARA APORTES SOCIALES ,ART 51 LITERAL A DE LOS ESTATUTOS VIGENTES.	\$ 11,549,265,137	\$ 1,094,032,297		\$ 12,643,297,434	20%	\$ 1,266,030,461	\$ 13,909,327,895
FONDO DE DESARROLLO EMPRESARIAL SOLIDARIO, ART 51 LITERAL B DE LOS ESTATUTOS VIGENTES.	\$ 3,816,207,291	\$ 563,016,148	\$ 118,490,666	\$ 4,260,732,773	10%	\$ 633,015,231	\$ 4,893,748,004
FONDO DE BIENESTAR SOCIAL	\$ 103,069,214	\$ 3,857,291,264	\$ 2,804,237,961	\$ 1,156,122,517	70%	\$ 4,431,106,615	\$ 5,587,229,132
TOTALES	\$ 15,468,541,642	\$ 5,514,339,709	\$ 2,922,728,627	\$ 18,060,152,724	100%	\$ 6,330,152,307	\$ 24,390,305,031

RESERVA PROTECCIÓN APORTES SOCIALES:

Atendiendo la normatividad vigente sobre aplicación de excedentes (Art 19 del decreto ley 1481 de 1989 y artículo 51 literal a) del Estatuto vigente del FEC), se proyecta incrementar la Reserva Legal en un 20% de los excedentes obtenidos en el año 2024, buscando con ello el fortalecimiento del patrimonio del FEC.

FONDOS SOCIALES:

1- Durante el 2024 el FEC utilizó recursos del Fondo de Desarrollo Empresarial FODES por una suma de \$118 millones en cuatro actividades del programa de emprendimiento para asociados, dos capacitaciones virtuales y una presencial, en donde participaron un total de 953 asociados y cuyos detalles se presentan en el Informe de Balance Social del FEC. En seguimiento del artículo 51 del estatuto literal b) y a la ley 1391 de 2010 artículo 3, que adicionó el artículo 19 del decreto Ley 1481 de 1989, en los resultados del periodo 2023, el FEC proyecta la distribución del 10% de los excedentes para incrementar el Fondo de Desarrollo Empresarial Solidario de acuerdo con la normatividad vigente y lo dispuesto por la Asamblea.

2- La administración del FEC, con autorización de la Junta Directiva, maneja los recursos del fondo de Bienestar Social, en programas solidarios que mejoran la calidad de vida de los asociados y sus familias. En el Balance Social presentado por la Gerencia se informa detalladamente la utilización del Fondo de Bienestar, sin embargo destacamos la participación del FEC en la celebración de días especiales corporativos, la organización del evento en el mes de octubre para los hijos menores de los afiliados, el programa navideño en donde entregamos 8.500 obsequios para el hogar y el subsidio del 45% de la póliza integral exequial. Además los trabajadores del FEC participan en los diferentes seminarios y congresos del gremio, los que permiten una permanente actualización de las normas que rigen a las entidades del sector solidario. Al final del año el FEC había destinado para el desarrollo de estas actividades una suma cercana a \$2.804 millones. Por decisión de la Junta Directiva y soportados en los resultados durante el periodo 2024, el FEC no utilizó los recursos de Fondo de Bienestar con destino al aguinaldo navideño como tradicionalmente se hacía, esta vez el aguinaldo fue cargado a los costos del FEC.

ANA PATRICIA GARZÓN RODRIGUEZ
PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA FEC

CARLOS AUGUSTO SUÁREZ ACEVEDO
Gerente FEC